## C A P U T VII.

*Idem Eborac. Archiepiscopo [pp], pars c.**Relatum est [qq].*

*Q* uod autem (*rr*) consulit, si clericus idoneus ad vacantem ecclesiam præsentatus, non fuerit ab Episcopo dicæsano admissus, & postmodum aliis idoneus præsentatus, & in-

(i) *Nostra*, alii.

*a* Sic etiam Raim. vox *eam* omissa est in concil. prout melius eam, Gall.

*b* Vox *C.* non est in concil. vox *etiam* non est in veteri Greg.

*c* Vel cui competit, vetus Gregor. non optime.

*d* Sic etiam in concil. *intra* treis, Gull. *infra* quatuor, Barcin. & tres Tarragon. & Raim. In fine additur in duobus Tarrac. *ipse* diffiniat, quæ verba neque in conciliis sunt, neque in Gregor. libris.

*e* Sic etiam Raim. & Cont. Item ex eodem, Barcin. Idem pro Item, unus Tarrac. non recte: tu adde editis, cap. 14. ex concil. sive cap. 6. ex Gull. Neubr. est autem ordo capitum perturbatus, hujus enim capitum verba prius scripta sunt in concilio Lateran. quam verba capitum quarti.

*f* Ræterea quia in tantum, duo Tarragon. & concil. & Raim. Ante hæc verba addi potuit, pars cap. Quid IN TANTUM, ex concil. Integra clausula posita est sub titulo de præbendis: sed apud Gullielm. est initium capitum sexti positum post caput 19. in editis libris concil. cuius initium est: Non minus pro peccato, quod est in hac collect. tit. de immunitate ecclesiæ. Aptius autem cohærente videtur huic, quam illi capiti.

*g* Sic etiam Raim. *etiam*, additur in concil.

*h* Sic etiam Raim. *possessiones*, concil.

*i* Sic etiam vetus Gregor. atque alia pro atque tres Tarragon. & Cont. & ali: atque alia bona ecclesiastica, concil. & alia ecclesiastica bona, Gull.

*k* Sic etiam Raim. plurimum voluntate, concil. plerumque voluntate, Gull.

*l* Multa Raimund. & Cont. omiserunt oppido necessaria. *m* Malo earum, ut est in tribus Tarragon. lib.

*eet* in uno ex his olim eorum fuerit: *earum*, habet etiam Gull. *quam eorum homines*, concil.

*n* Commiserint, concil. *ipso*, Raim. alii omisisti.

*o* Vox *effo* desideratur in concil. & in Gregor.

*p* Sic etiam in concil. *Clericus autem*, Raimund. & Contius. *q* Sine proprii Episcopi auctoritate, concil. &

Raim. & tres Tarragon. aptius. *r* Sic etiam Gull. & Raim. *tenendum*, additur in concil.

*s* Persisterit, duo Tarrac. & concil. & Raim. persisterint, vetus Tarr.

*t* Vel pro *C.*, vet. Gregor. solus.

*u* Deponantur, vetus Tarrac. tantum. Post hujus capitum verba est in concil. Sane quia laici &c. ut sub tit. de

foco competenti cap. 6. in hac tantum collectione.

*x* Praeceptor, unus Tarragon.

*cc* Promoveret, Barcin. & tres Tarrac. non male.

*dd* In ipsa, tres Tarrac. *ee* Thomas fructus præbenda prioris sibi, tres Tarragon.

*ff* Inordinate fuerint, tres Tarrac. *gg* Pr. m. qua. vetus Tarragon. *hh* Si prefatus, Barcin.

*ii* A memorato, duo Tarr. *kk* Nostra, vetus Tarrac. sed supra in principio est vestra, in hoc, & in aliis

tribus Tarragon. *ll* Fuit, unus Tarrac. voce altera omissa in eodem, & in altero Tarrac.

*mm* Cum aliqua, pro cum Barcin. cum alia, tres Tarrac. *nn* Hæc posuit Raim. in fine cap. 5.

*oo* Dare, duo Tarr. ut editum est, Raim.

*pp* Scribe R. Eboracenſi Archiepiscopo, ex concil. parte 15. cap.

*1.* tit. de jure patronatus, & clericorum institutionibus. *qq* Hæc omittunt Raim. & Cont. Integra clausula exstat sub tit. de clericis non residentibus.

*rr* Sic etiam Raim. *Quia autem*, concil.

stitutus ab Episcopo, possessionem tenuerit corporalem; an priore clero (a) ecclesiam pertente debeat posterior removeri, vel posterior (b) priori præferri: dubium non est, quin in casu isto melior sit conditio possidentis (c); quoniam ante quam præsentatio per dioecesum Episcopum approbetur, ratum non est, quod a patrono fuerit inchoatum. De cetero prudentia tuae litteris præsentibus intimamus (d), quod si laici clericis, vel collegiis de concessionibus vel donationibus instrumenta concesserunt (e) in hæc verba, vel similia: *Concessi, vel dedi ecclesiam, & præsenti charta firmavi* (f): si consensus Episcopi non acceperit, nihil agi videtur (g); a laico enim (h) ecclesia donari non potest (i). Patronatum autem de (k) auctoritate, & assensu (l) Episcopi certum est a laico in eadem (m) de jure conferri.

## C A P U T VIII.

*Idem Exon. Episcopo (n).*

c. 6. eod. **Q**uia clerici quidam vestrae jurisdictionis advocationes (o) ecclesiarum, sicut accepimus, comparant, vel quocumque modo possint (p), acquirunt, ut postmodum filii, vel nepotes ad easdem præsententur ecclesiæ; nos tamen pravam (q) consuetudinem penitus eradicare volentes, nihilominus præsentium vobis auctoritate m. atque pr. (r) ne id attemptare præsumant: universis ecclesiæ (s) jurisdictionis vestrae ulterius (t) artius inhibere curatis (u), & si presbyteri ecclesiarum vestrarum advocationes adquisierint, eos advocationibus

taliter adquisitis ap. re. auctoritate Apostolica spoliatis (x).

## C A P U T IX.

*Idem H. Eforden. Episcopo (y), & Abbatii de Ford.*

**E**X litteris I. Salesberien. (z) Episcopi accē. c. 7. eod. pimus, quod defuncta persona Ecclesiæ de Launton.\* [aa] G. miles, qui villam, in qua \* *Lauton.* ecclesia sita est, a monasterio de Winton. [bb] ad firmam tenebat, ad eandem vacantem Willemum de Leicestre [cc] clericum prædicto Episcopo præsentavit [dd]. Post aliquantum temporis [ee] Abbatissa prædicti monasterii ad Episcopum veniens, ei Willemum de Norale [ff] ad præscriptam ecclesiæ præsentavit. Episcopo autem nolente [gg] personam præsentatam ab ea recipere, tandem ad venerabilem fratrem nostrum Cant. Archiepiscopum Abbatissam accessit, & apud eum gravem querimoniam de Episcopo depositum; Archiepiscopus, quia [bb] sibi visum erat, quod factum militis super præsentatione præfata nullius esset momenti, prædicto Episcopo in virtute obedientiae injunxit, quod personam illam reciperet (ii), & in possessionem induceret [kk], quam Abbatissa decreverat sibi [ll] præsentandam, & infra. Restitutione autem facta [mm] causam audiatis, ita quidem, quod si vobis constiterit, quod præfato militi præscripta villa fuerit, non excepto jure patronatus, ad firmam concessa, vel antequam de jure patronatus inter Abbatissam, & militem (nn) contro-

*a An clero priore, concil. an primo clero, unus Tarragon. & Raimund.**b Hæc in concil. desiderantur. c Quam petentis, addit Barcinon. solus.**d De cetero tuae prud. respondemus, Raim. & Cont. præsentibus litteris, concil. cetera, ut edita sunt, nisi quod hinc initium est capit. 2. cum hæc inscriptione Idem. e Concesserint, concil. & vetus Gregor. confecerint, Contius, & alii: concesserunt, olim unus Tarragon. mox concesserint.**f Sic etiam Raim. confirmavi, concil. g Sic etiam Raim. nil actum, vel datum videtur, concil.**h Pro his, quæ sequuntur, Raim. & Cont. scribunt, quia pro non dato, &c. ut capite proximo dictum est: in concil. ut edidimus. i Dari pro donari, concil. & duo Tarragon.**k Sic etiam in concil. Patronatus, unus Tarragon. vox de in duabus Tarrac. omitta est.**l Consensu, vetus Tarrac. solus. m In eodem, concil. & Barcin. in eodem, vetus Tarragon.**n Sic etiam vetus Gregor. Exonien. Cont. & alii, non male: Idem Hereforden. Episcopo, & Abbatii de Ford,**d. parte 15. cap. 4. quæ inscriptio nobis est capit. noni.**o Vestra diœcesis advocationem, concil. advocatas, Raim. & Cont. aliis omissis, non recte. Docet Tancred. hoc nomine appellari jus patronatus, item aliis nominibus enumeratis etiam a Bern. in scholiis Greg. collectionis. Raimundus autem & Contius multa in hoc capite omittunt, quæ lector videre poterit, ne singulis immoremur. p Sic etiam Raimund. & concil. possunt, duo Tarragon.**q Non tam pravam, concil. & tres Tarrac. aptius: omittunt hæc Raimund. & Contius.**r Auctoritate mandamus, atque precipimus, concil. prima voce omissa: vobis auct. m, qua. vetus Tarrac. precipimus, Raim. & Cont. aliis omissis. s Universis clericis, concil. & Barcin. aptius.**t Hæc vox non est in concil. neque in duabus Tarrac. & Barcin. neque in Gregor.**u Sic etiam concil. procures, Raim. x Appellatione cessante, Apostolica auctoritate spoliatis, concil. ap. postposita spoliando, Raimund. & Contius. y Idem Herefordensis Episcopo, scribendum est, tum ex concil. d. parte 15. cap. 4. tum ex Gregor. tum ex scriptura triam Tarragon. & Barcin. unius, quamvis in quibusdam litteris varietas sit nonnulla. Nec placet nobis inscriptio cap. 5. in concil. d. parte 15. Idem I. basilice XII. Apostolorum presbytero Cardinali, sed eam putamus aliunde luxatam illic hæsse.**z Saleberien. vetus Gregor. Salabrien. Cont. & alii. Ex litteris Sarvensis, concil.**aa Laverton, duo Tarrac. Lavion, tertius. Laton. Raim. de Laverchon. concil. alia voce omissa.**bb Vinton. Raim. Vuilthon. conc. cc Vu. de Leicester, concil. IV. duo Tarrac. & vetus Gregor. qui alia omittit. Gu. Cont. & alii. dd Sic etiam Raim. præsentabat, concil. Post hoc verbum est in Barcin. Qui cognoscens sum legitime natum, & honestis moribus præditum, ipsum in eadem ecclesia instituit.**ee Aliquantulum, Barcinon. ut editum est, concil. postmodum, Raimund.**ff Vu. de Norhale, concil. IV. duo Tarrac. alium, Raim. gg Vero pro autem, conc. quo nolente, Raim.**hh Archiepiscopus vero quia, conc. & duo Tarrac. autem pro vero, Cont. qui addit multa a Raim præterita.**ii Sic etiam Cont. ut pro quod concil. recipiat, duo Tarr. kk Sic etiam concil. & Cont. inducat, unus Tarragon. ll Sibi decreverat, Contius: duxerat, concil. altera voce omissa.**mm Hæc etiam omisit Cont. sunt in conc. sed multa etiam desideramus. Raim. non male addidit, Manda-**mus, quatenus &c. nn Sic etiam concil. & Raimund. hunc, addit unus Tarragon.*

troversia esset suborta, præfatus W. de Leicestra (a) in præscripta ecclesia per institutionem Episcopi ad præsentationem militis fuisse institutus, ei dummodo alias idoneus sit, ecclesiam ipsam [b] adjudicetis, ita quod si Abbatisa obtineat adversus militem, illi de temporalibus debeat respondere.

## C A P U T X.

*Idem Winton. Episcopo (c).*

c. 8. eod.

**Q**uamvis simus, & infra (d). Illud prætereundum non duximus, super quo (e) te intelleximus dubitare: quod si aliquis laicus Episcopo inconsulto ecclesiam non vacantem concedit alicui religiosæ (f) domui, & postea cum vacaverit, ad præsentationem ejusdem laici aliquis clericus ibi fuerit per dioecesanum Episcopum institutus, prior concessio [g] secundam institutionem, quominus habeatur rata, & firma, non potest, nec debet aliquatenus impedire. Cum illa concessio de jure nullius possit esse momenti, tum quia de re non vacante facta est, tum quia laicus sine auctoritate Episcopi nemini potest ecclesias dare, licet religioso loco patronatus jus conferendi (h) liberam habeat facultatem. Si vero jus patronatus ecclesia vacante religioso loco contulerit, & aliquis sine [i] præsentatione fratrum ejusdem loci fuerit in ipsa ecclesia institutus, ejus institutio secundum rigorem juris est irritanda.

## C A P U T XI.

*Idem Winton. Episcopo (k).*

c. 9. eod.

\* Leuth.

**Q**uerimonia Prioris, & fratrum de \* Lau-th. [l] nobis litteris destinata (m), audivimus, quod R. quondam Herford. (n) Comes jus, quod idem Prior, & fratres in ecclesia de Wic. (o) ex donatione H. [p] delati (q) fundatoris

ecclesiæ suæ, & ipsius R. socii [q] habere debeant (r), coram bona memoria I. quondam Wigor. Episcopo recognovit. Unde Episcopus postea jam dictus (s) Priorem, & fratres nullo reclamante, aut contradicente exinde investivit, quam illi deinde quiete, & pacifice possederunt. Demum cum (t) inter Comitem præfatum, & C. uxorem suam, in cuius patrimonio ecclesia illa consistit (u), divortium per ecclesiasticum judicium celebratum fuisse, eadem C. W. Pictavensi nupsit, qui ecclesiæ præscriptæ fructus memorato Priori, & fratribus subtraxit omnino, & eos in usus R. sacerdotis ejusdem loci sine Episcopali auctoritate convertit. Cumque postmodum W. de medio (x) sublatu, præfata C. tertio viro W. de Mediran. (y) esset matrimonio copulata, idem W. in ea, qua & W. (z) temeritate persistens, jam dictum R. in ecclesia prætaxata contra Priorem supradictum manu tenere, & sovere incepit dicens, quod prænominatus Episcopus I. fecit super ecclesia (aa), qua de uxoris suæ advocatione existit, dum erat in potestate illius viri, a quo postmodum separata fuisse dignoscitur, nullam debere firmitatem habere, præsertim cum patrimonium uxoris suæ [bb], sicut asserit, integre sibi restitutum (cc) non esset, nisi de ecclesia illa suam possit [dd] adimplere voluntatem. Unde quoniam absurdum (ee) videtur omnino, & ab Ecclesia Dei (ff) penitus eliminandum, ut ad singulas patronorum, secundum humanam conditionem, mutationes, ecclesiarum debeant ordinationes mutari (gg), nec quod a supradicto H. (hh) taliter factum fuerit, alicui successorum licuit revocare [ii]: f. t. per A. s. præ-

m. qua.

(i) Allii, laici.

a Leicestre, duo Tarrac. Leicestre, tertius. Willermus, Barcin. & unus ex soprascriptis Tarracon. Vu. de Leicestre, concil. in quibus est mendose in priore editione, prefatum pro prefatus: in veteri Greg. est, prefatus IV. aliis omisss: prefatus Gu. habent Cont. & alii.

b Sic etiam in concil. vox ipsam non est in uno Tarraconensi, neque in Gregor. Alias editorum librorum varietates lectoribus considerandas reliqui.

c Sic etiam d. parte 15. cap. 6. & vetus Gregor. Vintonien. Cont. & alii. Idem eidem, vetus Tarr. non recte.

d Sic duo Tarrac. & Barcin. Pars cap. QUAMVIS SIMUS, duo Tarracon. Omnia omissa sunt in concil. & in Gregor. Integra clausula exstat sub titulo de officio, & potestate judicis delegati.

e Hæc omittunt Raim. & Cont. sunt in concil. non religiose, duo Tarrac. quod non æque placet; & in altero non expunctum est.

f Concedat pro concedit, concil. concedit religiose, Raim. non religiose, duo Tarrac. quod non æque placet; & in altero non expunctum est.

g Hæc verba varie scripta sunt in priore, & posteriore conciliorum editione.

b Jus patronatus conferendi, concil. & Raim. patronatus jus ecclesia non vacante conferendi, duo Tarrac. non recte; si non auferamus, minus offendet hæc scriptura.

i Sic etiam Raim. &amp; aliquis postea fine, concil. aptius.

k Wicon. vetus Tarrac. Vuigorn. concil. d. parte 5. cap. 7. Idem eidem, Raimund.

l Querimoniam Prioris, & fratrum de Lauch, concil. Querimoniam pro Querimonia, Barcinon. & tres Tarrac. Querimoniam, & infra, Raim. & Cont. Laub. pro Laub. unus Tarrac. Lanber, alter, Lamb. Barcin.

m Destinatam, concil. & tres Tarrac. n Hereforden. tres Tarr. quondam de Hereford. concil.

o De Vuica, concil. p H. defuncti, duo Tarr. H. laici, tertius, & Barcin. R. de Lici, concil.

q Ipsius Richardi socii, concil. r Debebant, concil. & unus Tarracon.

s Unde idem Episcopus postea jam dictum, concil. vox postea, non est in tribus Tarrac. in uno deleta exstat.

t Deinde cum, concil. Demum vero cum, duo Tarr. u Constitut, Barcin. solus non melius.

x Vu. pro W. concil. ut semper. Willmo, duo Tarracon.

y Meditan. unus Tarrac. Meditan. alter. W. s. de Meduan. Barc. Vu. scilicet de Meduan. concil.

z Vox O., deleta exstat in veteri Tarrac. in altero desideratur, alter pro O., in concil. in eadem Barcin. aliis omisss. aa Quod prænominati Episcopi institutio, quam super ecclesia ipsa, O. fecit, concil. quod prænominati Episcopi investitura super ecclesia, unus Tarracon.

bb Sic etiam prior editio concil. cum matrimonium, posterior mendose: cum uxoris sue patrimonium, duo Tarracon.

cc Sic etiam in concil. fibi debetur restitutum, duo Tarracon. dd Suam posset, concil. & unus Tarr.

ee Verum pro Unde, concil. Absurdum, aliis omisss Raimund. & Cont. qui brevem hanc sententiam ex longo scripto referunt.

ff Hæc etiam omittunt Raim. & Cont. vox Dei non est in concil.

gg Sic etiam in conc. ecclesiarum, & ordinationes mutantur, vetus Gregor. vocem O., omittit Cont. & alii.

hh Hæc etiam omittunt Raim. & Cont. usque ad vocem Vicissitudines: ne pro nec, est in conc. & R. pro H.

ii Liceat irritare, conc.

m. qua. rei veritatem diligenter, & studiose [a] inquiras, & si ita inveneris esse, prout superius est narratum [b], saepe dictis Priori, & fratribus ecclesiam prælibatam omni oc. & ap. ces. restitu (c), & in pacé facias possidere. Vicis-  
\* <sup>præsum-</sup>  
tudines etiam hujusmodi (d) ecclesiarum ab advocationis, vel aliis quibuslibet in tua (e) dice-  
ceci fieri de cetero nulla ratione permittas: sed eorum \* præsumptiones (f) usque ad dignam satisfactionem dilatione sublata vinculo excom-  
municationis percellas.

## C A P U T XII.

*Idem Eboracenfi Archiepiscopo (g).*

c. 10. eod. **I**nter ceteras, & infra [h]. Cum laici Episcopis nescientibus aut non consentientibus clericis ecclesias [i] concedunt, in quibus ha-  
bent jus patronatus, & postea pœnitentia du-  
cti, alios ad eas ecclesias (k) Episcopis repræ-  
sentant (l), & illi ad eorum representationem in eisdem ecclesiis ab Episcopis instituuntur;  
& eorum debet (m) institutio stare, & firmiter observari, qui auctoritate Episcopi sunt instituti [n], concessione priori, quæ nulla est, omnino evacuata. Non enim licet laicis clericos in ecclesiis (o) propria præsumptione ordinare.

## C A P U T XIII.

*Idem Abbatib. Priorib. (p) & clericis per Ar-  
chiepiscopatum Eboracen. constitutis.*

e. 11. eod. **C**ura pastorali necessitate (q) constringimur,  
& auctoritate injuncti nobis officii pro-  
vocamus pro statu ecclesiarum vigili studio (r)  
satagere, & ne ultra (s) juris ordinem alicui  
conferri valeant ecclesiæ, attentiori (t)(t) sol-

licitudine providere. Inde est, quod universi-  
tati vestrae per A. s. m. (u) qua. ex donatione  
laicorum, nisi auctoritas diœcesani Episcopi,  
& consensus adsit (x), nullus vestrum aliquas  
ecclesias (y) vendicare præsumat, vel retinere  
taliter acquisitas, nisi longa [z] fuerit præscri-  
ptione munitus, aut postea diœcesani Episco-  
pi habuerit forte consensum. Nos enim cum  
laici (aa) non possunt (bb) in alios, nisi jus,  
quod habent, transferre, hujusmodi concessio-  
nes viribus carere decernimus, & (cc) irritas  
penitus esse censemus.

## C A P U T XIV.

*Idem Abbatib. (dd) & fratrib. Cistren. ordinis.*

**R**Elatum est auribus nostris, quod vos jus Post conc.  
repræsentandi (ee) clericos ad ecclesiastis Lat. p. 15.  
contra institutionem antiquam ordinis vestri  
(ff) exemptionis titulo, & modis omnibus (gg)  
fatigatis adipisci, ut sub tali prætextu vobis li-  
ceat habere ecclesias, & per vos, & per alios  
(hh) detinere. Quoniam igitur non decet vos  
[ii] occasione qualibet, vel obtentu ab anti-  
quis institutionibus (kk) patrum vestrorum [ll]  
recedere, aut quidquam efficere, in quo possi-  
tis de vitio cupiditatis reprehendi, d. v. per A.  
s. pr. m. qua. jura patronatum in ecclesiis,  
aut ecclesias [mm] de cetero acquirere desista-  
tis (nn), quia non expedit vobis, nec nos vo-  
lamus sustinere, ut sub tali prætextu vobis,  
vel ordini vestro derogetur. Sane usque adeo  
vos, & ordinem vestrum diligimus, ut vos in  
iis [oo], quæ honestati & religioni contraria  
sunt, nullatenus confovere velimus, quod (pp)  
de

## (i) Alii, artiori.

a Et studiosius, vetus Tarrac. b Est dictum, Barc. narratur, concit.

c Restitutas, concil. & Barcinon. d Sic etiam in concil. vox hujusmodi, non est in duobus Tarr. Et vi-  
cissitudines, Cont. & alii quidam mendose; in veteribus enim ea verba superioribus conjuncta sunt: ordinatio-  
nes mutentur, & vicissitudines &c, presumentur.

f Pro his usque ad finem rescripti Raim. solo verbo pre-  
sumantur, contentus fuit: nihilque addidit Cont. f Earum presumptores, concil. & duo Tarrac.

g Sic etiam Raim. & Cont. Idem eidem, cap. 3. d. partis 15. quod refertur ad verba cap. 1. Idem R. Ebo-  
racen. Archiepiscopo. h Hæc neque in concil. sunt, neque apud Raimund. & Cont. cetera, pro ceteras, est in  
duobus Tarr. quod non placet. Integrum enim clausulum vidimus sub tit. de rescriptis.

i Clericis, ecclesiastis, concil. ecclesiastis clericis, Raim. aptius: non, in Barcin, desideratur.

k Easdem pro eas, Barcin. alios ad ecclesiastis ipsas, concil. alios ad easdem, Raim.

l Præsentant, concil. representent, Barcinon. & vetus Gregor. representant, Cont. & alii.

m Vox & supervacanea est, non habent eam concil. neque Gregor. IX.

n Instituti sunt, duo Tarragon. fuerint instituti, concil. auct. sunt Episcopi instituti, Raim.

o Absque Episcopis, addit vetus Gregor. tantum: in ecclesiis Clericos, concil.

p Sic editi Gregor. vox Prioribus, in veteri non est. Idem, hoc est Lucius tertius, conc. d. parte 15. cap. 9.

q Cum pro Cura, concil. & duo Tancr. Cura pastorali, & infra, vetus Gregor. pastoralis, alii non recte: ut  
editum est, Cont. qui addit a Raim. omisso. Cura pastorali, & necessitate, unus Tarrac, non male.

r Cura pro studio, concil. ecclesiæ vigili studio, Contius.

s Ne contra, concil. & Cont. & Barcin. & unus Tarrac. ne vel contra, alter Tarr. olim, mox ne contra.

t Vox ecclesiæ, est in uno tantum Tarrac. in tribus alius non est, neque in Barcin. neque in Cantiano, ne-  
que in concil. valeat pro valeant, est in uno Tarrac, & apud Cont. qui addit volumus, post vocem attenore.  
Attentu pro attenore, est in veteri Tarragon. debeat attentori, est in concil.

u Ps. addit ante m. unus Tarragon. & Cont. qui n. pro v. hoc est vestræ scripsit: vestræ &c. concil. non  
recte. Mandanus, Raim. alii omisso. x Adhæsit, vetus olim Gregor. tantum: interseriat, & consensus  
ad sit, concil. y Sibi ecclesiæ, concil. aliquas sibi ecclesiæ, Raim. & Barcin. & duo Tarragon. aliquas ecclesiæ  
sibi, tertius Tarrac. z Sic etiam in concil. sed in marg. longæva. Nisi legitima, Raim. & Cont. longa, in  
marg. idem Contius, & alii. aa Sic etiam in concil. Cum enim laici, Gregor. IX.

bb Non possit, concil. & Raim. aptius. cc Hæc omittunt Raimund. & Cont.

dd Idem, concil. alii omisso: refertur autem ad Lucium III. non ad Alex. III. ut hoc caput.

ee Jus præsentandi, concil. ff Sic etiam in posteriore concil. editione: nostri ordinis, fuerat in priore edit.

gg Modis alii, concil. hh Vel pro & concil. vel alios, duo Tarragon.

ii Nos, concil. quod non æque placet. kk Canonibus, concil.

nn Aut in ecclesiæ, concil. hæc omittunt duo Tarragon.

oo Ut in vobis, concil. poster. edit. ut in vos, prior. edit.

non recte. pp Qui pro quod, Barcin. & unus Tarragon. severo. velutius, quia, concil.

de vobis nihil incommodi, nilque volumus audiare finistri.

## C A P U T X V.

*Idem Lundon. Episcopo [a].*

*De jure patrum c. 12.* **S**I vero aliquando [b] ordinatio alicujus ecclesiarum ad tuam institutionem spectat, & pro controversia laicorum de jure patronatus inter se disceptantium [c], malitiose differtur [d], fas tibi sit, de auctoritate [e] nostra nullius ap. vel contr. ob. in eadem ecclesia personam idoneam instituere, ita quod ipsa eadem repräsentetur ab eo, qui jus patronatus evicit [f].

## C A P U T X VI.

*Idem dil. filiis Hos. & Templ. [g]*

*c. 13. eod.* **C**UM sæculum reliqueritis [h], ut creatori vestro possitis in arce contemplationis placere, decet vos, ab his, quæ sunt obvia ratione, abstinere, vel quæ [i] reprehensioni subjeantur [k], aut vestram opinionem, & famam [l] valeant denigrare. Inde est, quod universitatibus distictius per A. s. prohibemus, ne cum ratione feudorum emptorum, aliterve acquisitorum, vel etiam alio modo jus patronatus in ecclesiis parochialibus acquisieritis, in eis presbyteros [m], nisi per Episcopos [n] instituatis, nec Episcopo jus parochiale minuerre, aut auferre aliquatenus præsumatis, excommunicatos [o] quoque ipsius Episcopi, vel Archidiaconorum suorum [p] contra authentica scripta Romanæ ecclesiæ ad divina [q] officia in capellis [r] vestris recipere non audeatis.

*Tom. IV.*

*a Lundon. concil. priori edit. d. parte 15. cap. 12. vox autem Idem, illic refertur ad Lucium III. ut in superioribus Lingonem. Episcopo, Raimund. ut editum est, in poster. concil. editione.*

*b Sic etiam in concil. vox aliquando, a Raimund. & Contio est omissa.*

*c Sic etiam Raim. disceptantium, concil. d Ordinationes malitiose differuntur, concil. prorogatur, Raim.*

*e Omittrunt quædam Raimund. & Contius, quæ sunt in conciliis.*

*f Evicerit, concil. & Barcinon. & tres Tarrac. & Raim. g Hospitalariis, & Templariis, tres Tarragon.*

*Idem Hospitalariis, Raimund. & Cont. Idem, aliis omisis, concil. quod ad Lucium III. refertur.*

*b Sic etiam Raim. & Cont. qui alia omissa a Raim. addit: relinquitur, concil.*

*i Sic etiam Contius: & quæ concil. aptius. k Sic etiam concil. subjeccit, Contius, & unus Tarr.*

*l Aut famam, concil. & duo Tarragon. vel famam, Cont. m Multa omittrunt Raimund. & Contius, quæ sunt in concil. n Sic etiam in concil. per Episcopum, Barcinon. & tres Tarrac.*

*o Hæc pars omissa est a Raimund. & Contio, ut aliena ab hoc titulo: de eadem re agitur sub tit. de privilegiis: sunt in concil. ut edita sunt, paucis exceptis.*

*p Sic etiam in concil. vel Archidiaconi, vel sacerdotum suorum, Barcin.*

*q Mendose in concil. ad digna. r In capitulis, concil. quod non æque placet.*

*s Sic in concil. d. parte 15. cap. 14. & in Gregor. sed ad Lucium 3. refertur in concil. in Gregor. & in hac collect. ad Alex. III. t Sic etiam in concil. M. vetus Gregor. aliis omisis. O. Cont. & alii.*

*u Hæc omittrunt Raim. & Cont. in Lincolnien. & Saren. Episcopatibus constitutis, concil. Episcopatu pro Episcopatibus, Barcin. & duo Tarragon. Lincoln. idem Barcinon. item, Saleberien. pro Saleberen, at in veteri Tarragon. est Salesbrien. in altero Tarrac. Salebrien. in tertio Salesbien.*

*x Vox & desideratur in concil. quidam alii, duo Tarragon. olim, omisis aliis mediis: eas quidem, vetus Gregor. & alii: eas quidem, Cont. non sine mendio: multa autem Raimund. & Cont. omiserunt.*

*y Occuparunt, tres Tarrac. per violentiam occupaverunt, concil. occuparunt, Raim. aliis omisis.*

*z Recte Cont. addit a Raim. omissa, quæ sunt etiam in concil. excepto nostrum pro nostra.*

*aa Vox ea omessa fuerat in duobus Tarragon. in quorum altero addita est, non est in Contiano: quæ minus inordinate, concil. voce ea omissa. bb Attemptantur, tres Tarrac. ab aliquibus super ecclesiis attentantur, concil. a subjectis attentantur, Cont. ab aliquibus attemptantur subjectis, duo Tarragon.*

*cc F. t. per a. f. Mand. Cont. fraternitati tuae in &c. concil. pr. desideratur in veteri Tarragon.*

*dd Sic in conc. diligenterius, unus Tarragon. ee Cognoveris, pro esse inveneritis, concil. se est ita, Raimund.*

*et pro sicut, unus Tarragon. inveneris esse, tres Tarrac. ff Detentores, Barcin. earum ecclesiistarum detentores, concil. earum pro earundem, duo Tarrac. earum detentores, Raimundus tercia voce omissa.*

*gg Inferant, malo, ut est in concil. & in Barc. & in duobus Tarr. bb Sic etiam concil. obedire, Barcin.*

*ii Dilatatione, pro omni oc. Barcin. omni occasione, & appellations cessante, concil. apertius.*

*kk Ecclesiæ, Barcin. addit militum auctoritate, concil. ll Vox sic desideratur in tribus Tarr. est in con-*

*mm Compellas, conc. monitione præmissa compellas, Raimund. qui his tribus verbis pro multis versibus veteris collectionis utitur.*

## C A P U T XVII.

*Idem (s).*

**E**X insinuatione dilecti filii nostri O. (t) cle- c. 14. eod. rici accepimus, quod cum frater suus ei jus patronatus, quod in quibusdam ecclesiis in Lincon. & Salesberen. Episcopatibus constitutis (u) habebat, liberaliter contulisset, easdem ecclesiis quidam presbyteri, & alii (x) occasione fratris prædicti O. sine ipsius voluntate, & assensu occupaverunt per violentiam (y) & eas injuste detinent occupatas. Quia igitur nostra (z) interest, ea, quæ minus ordinate (aa) ab aliquibus subjectis attentantur (bb), ad restitu- dinis tramitem revocare, f. v. per A. s. pr. m. (cc) qua. rei veritate diligenter [dd] inquisita, & cognita, si ita, sicut dictum est, esse inve- neritis (ee), memoratos presbyteros ecclesiistarum earumdem detentores (ff) moneas, modisque omnibus inducas, ut easdem ecclesiæ prædicto clero sine mora, & difficultate restituant, li- berte, & pacifice ordinandas, & nullam ei ex- inde molestiam ferant [gg], vel gravamen. Quod si prædicti presbyteri commonitioni tuæ acquiescere (hh) forte noluerint, tu ipsos ex- communicationi, & terras, si quæs habent, omni oc. & ap. ces. [ii] interdicto subiicias, & in memoratis ecclesiis divina facias cessare of- ficia, quamdiu ab aliquibus prædictorum au- thoritate militum (kk) occupatae detinebuntur, quod si nec sic (ll) earumdem ecclesiistarum de- tentores resipuerint, ipsos ap. ces. ecclesiastica censura percellas (mm).

D d

CA-

## C A P U T XVIII.

*Idem Andrensi Episcopo (a).*

c. 15. eod. **C**onsuluit nos tua fraternitas (b), quid tibi faciendum sit de clericis, qui ecclesiæ constructas (c) hereditario jure sibi vindicant, nec tibi volunt exinde respondere, & de laicis, qui præscriptas ecclesiæ filiis, vel nepotibus (d) suis dare nituntur. Cum autem sanctuarium Dei jure hereditario teneri non possit, & indignum sit penitus (e), & absurdum, ut quilibet auctoritate propria ecclesiæ occupet, vel taliter occupatas detineat, non decet aliquatenus sustinere (f), ut in Episcopatu tuo, vel clericis (g) ecclesiæ a parentibus suis fundatas auctoritate propria detineant, aut laici filiis, vel aliquibus aliis ecclesiæ ipsas concedant (h).

## C A P U T XIX.

*Idem (i).*

Non ponitur. d. part. 15. c. 16. **A**d aures nostras pervenit, quod Robertus (k), & W. (l) de Crotona (m) jus patronatus ecclesiæ ejusdem loci ab eo, ad quem presentatio (n) spectabat, emerunt, quibus decedentibus R. filius W. jam dicti exemplo patris jus patronatus ecclesiæ emere non dubitavit, & canonice de Stodeleja [o] tantas molestias intulit, persecutiones (p), & gravamina, quod metu, & dolo illius seducti, juri suo penitus renuntiaverunt. Unde, quoniam cum (q) jus patronatus nexum sit (r) spirituali, nemini licitum est vendere illud, d. t. (s) per A. s. m.

qua. utraque parte ante te convocata, rei veritatem diligentius inquiras, & si ita esse inventeris, prædicto R. super patronatu (t) ecclesiæ oc. & ap. re, perpetuum silentium imponas, & prædictis canonice jus, quod ibi habebant, si prior eorum metu capitum (u), quod idem R. se abscessurum, fide, ut fertur (x), firmaverit, eidem renuntiaverit (y), integre facias restituui, non obstantibus litteris nostris, si quæ sunt tacita veritate impetrata.

## C A P U T XX.

*Idem (z).*

D E jure vero patronatus in præcripta c. 16. eod. pella (aa) hoc tuæ discretioni mandamus, ut si prædictus R. ipsum comparavit (bb), cum inconveniens sit (cc), & penitus in honestum (dd) vendi jus patronatus, contractum illum (ee) sub. ap. re. (ff) irritum denunties manere (gg), ipsumque Apostolica auctoritate fatus non differas revocare.

## C A P U T XXI.

*Idem (hh).*

N ullus laicus decimas, aut ecclesiæ (ii), c. 17. eod. aut quidquid ecclesiastici juris est, sine concessione sui Pont. (kk) nec monasteriis (ll), nec canonice offerat (mm), & si quis Episcopus improbitatis, & avaritiae [nn] causa consente re noluit [oo], Romano Pontifici nuntietur, & quod offerendum est, tunc licentia ejus [pp] offeratur.

## C A.

a Andron. unus Tarrac. Adon. Episcopo, vetus Gregor. Adonen. Cont. & alii, & in marg. Ardon. Idem, aliis omissis, concil. d. parte 15. cap. 15. quod ad Lucium III. refertur, ut superiora.

b Recte Cont. addit omissa a Raimund. quæ sunt etiam in conciliis. c Sic etiam Cont. a parentibus constitutas, concil. poster. edit. constitutas, edit. priori; ego constructas malo.

d Sic etiam concil. filiis, vel filiabus nepotibus, Contius non recte.

e Multa Raimund. & Cont. omittunt, quæ sunt in concil. penitus sit, unus Tarrac. penitus est, alter.

f Suslineri, Raim. nec te pro non concil. & unus Tarrac. nec decet te, alter Tarragon. non debes, tertius, in quo prius fuerat, non decet. g Sic etiam in concil. ut clerici, Raim. & Cont. aliis omissis.

h Vox ipsas, in concil. non est: aut aliquibus aliis concedant easdem, vetus Gregor. vel aliquibus laicis concedant easdem, Cont. & alii. i Vintonien. Episcopo, additur in conciliis, ubi vox idem refertur ad Lucium III.

k Robertus, vetus Tarrac. R. alter & concil. l Et Vu. concil. Willermus, duo Tarrac.

m De Hortun. concilia: de Oñana, Barcinon. de Certon. unus Tarrac. de Crotan. alter.

n Sic etiam concil. representatio, unus Tarragon. o Stodeleja, concil. Stodeleja, vet. Tarrac. & Barcinon. Stoleja, alii duo Tarragon. p Sic etiam concil. &, addit vetus Tarragon.

q Vox cum in veteri Tarrac. nou est: vox quoniam non est in concil. quod placet.

r Annexum sit, Barcin. & unus Tarrac. & concil. adnexum sit, duo Tarrac. Hoc Raim. posuit cap. 16. eod. in Gregor. s Dis. t. unus Tarragon. Discretione tue, concil. t Sic etiam in concil. super jus patronatus, Barcinon. & tres Tarragon. quod non æque placet: super jure patronatus, malo.

u Metu captus, in concil. non recte. x Nititur, concil. mendose.

y Renuntiavit, concil. abrenuntiaverit, tres Tarrac. sed in uno olim, ut editum est.

z Sic etiam Raim. & in concil. d. parte 15. cap. 17. sed parte 47. tit. de jure patronatus cap. 1. additur, Canuaxienst Episcopo: vox vero Idem d. cap. 17. refertur ad Lucium 3. sed d. cap. 1. ad Hadrianum Papam.

aa Ecclesia, d. cap. 17. capella, Contius, qui addit quædam a Raim. omessa: vox vero non est in Barcinon. De jure patronatus capelle de Steretton. d. cap. 1. bb Quatenus si predictus R. jus patronatus comparavit, d. cap. 17. ut si R. Brito ipsum comparavit, d. cap. 1. & in marg. P. pro R. Idem pro ipsum, unus Tarrac. idem jus, alter Tarrac. sed vox jus olim desiderabatur: quat. si R. illud comparaverit, vetus Greg. comparavit, Cont. & alii. Videendum est, num sit idem R. de quo capite proximo, eritque tunc Robertus dicendus, ut illic dicebatur.

cc Sic etiam d. cap. 1. & Raimund. cum hoc, pro cum, d. cap. 17.

dd Sic etiam d. cap. 17. vox penitus, omessa est d. cap. 1. omnia a Raimund. & Contio.

ee Ante hæc verba addit Raim. quod est spirituali annexum, quæ verba sumptit ex cap. 19. quod est ab eod. omissum: ut editum est, in concil. ff Re. ap. unus Tarrac. sublato appellations remedio, concil. omittit omnia Raimund. & Cont. gg Et inanem, pro manere, d. cap. 1. & unus Tarragon. irritum esse decernas, Raim. hæc omittuntur, d. cap. 17. bb Sic etiam in concil. d. part. 15. cap. 18. & in Greg. sed vox Idem in concil. ad Lucium, in aliis ad Alex. refertur. ii Aut ecclesiam, concil. & Raim. & tres Tarrac.

kk Sic etiam concil. & Gregor. g. summi Pontificis, vetus Tarrac. ll Sic etiam concil. vox nec non est in Greg. nec in monasteriis, tres Tarr. in uno tamen in expunctum est. mm Sic etiam in concil. vel pro nec, vetus Gregor. vel canonice conferat, Cont. & alii: canonicas autem hoc loco appellari existimo canonicorum loca, ut monasteria monachorum. nn Vel pro &, unus Tarrac. solus. oo Noluerit, duo Tarrac. voluerit, concil. & Barcin. & vetus Tarrac. & olim vetus Gregor. mox noluerit, ut apud Cont. & alios. pp Cum pro tunc, Barcin. tunc ejus licentia, tres Tarrac. & vetus Gregor. & alii editi: eis pro ejus, Cont. mendose.

## C A P U T XXII.

*Idem (a).*

c. 18. eod. **S**ignificasti & infra (b). Ceterum si Episcopi (c) post promotionem suam repraesentationes (d) personarum ad ecclesias a patronis ecclesiarum (e) pro ecclesiis sibi commissis adepti fuerint (f), personæ idoneæ, quas ad eas vacantes repraesentaverint (g), sunt admittendaæ.

## C A P U T XXIII.

*Idem Abbatii S. Albani (h).*

c. 19. eod. & c. 4. de donatione. **C**onsultationibus & infra (i). De cetero si aliquis (k) clericus ab ordinario judice in ecclesia aliqua institutus fuerit, ad repraesentationem illius (l), qui ejusdem ecclesiæ credebatur esse patronus, & postea jus patronatus alius evicerit in judicio, clericus, qui institutus est, non deberet ab ecclesia ipsa propter hoc removeri (m), si tempore præsentationis suæ, ille, qui eum præsentavit, jus patronatus ecclesiæ possidebat. Si vero non possebat jus patronatus (n), sed tantum credebatur esse patronus, cum non esset, nec possessionem patronatus (o) haberet, secundum consuetudinem Anglicanam poterit ab eadem ecclesia removeri. Donationes vero (p) vel concessiones ecclesiarum (q), si quæ fiant privatis personis, viventibus illis, qui ipsas (r) ecclesias possident, nullius debent esse momenti. Si religiosis fiant locis (s), ratæ debent haberi; ita quidem quod personæ, quæ jam dictas ecclesias possident, sine ipsarum assensu (t), eis in vita sua non debeant spoliari.

## C A P U T XXIV.

*Idem.\**

**D**ilecti filii nostri Decanus Eborac. & Prior. Rivesham, & Decano, & Archidiacono Lincolnensi, Cuj. Non ponitur d. p. 15. c. 22. \* Trucorum, Cujac.

**D**ilecti filii nostri Decanus Eborac. & Prior. de Novoburgo (u), quibus causam, quæ inter canonicos de Giseburn. (v) & R. clericum super ecclesia \* de Certon. (y) vertitur, commisimus terminandam, transmissa nobis relatione monstraverunt (z), quod canonici concessionem domini fundi habeant, R. vero donationem venerabil. fratri nostri Eboracen. Archiepiscopi A. S. L. & non domini fundi se habuisse probavit. Unde quoniam donationes ecclesiarum ad Episcopos pertinent [aa], & ad laicos assensum spectat præbere, eisdem significavimus [bb], quod si res ita se haberet, videbatur nobis concessionem Archiepiscopi donationi laicali [cc] debere præjudicare. Quia sicut diximus, Episcoporum est ecclesiastica beneficia conferre, laicorum vero qui habent in ecclesia [dd] jus patronatus, assensum præbere, quibus in concessionibus ecclesiarum illud observandum est, quod sancti patres reservare noscuntur [ee].

## C A P U T XXV.

*Idem Eboracen. Archiepiscopo [ff].*

**S**uggestum est auribus nostris [gg], quod cum ecclesiæ de Ochona, ac de Borales, jure patr. Saeter, & de Land. [hh] de assensu domini fundi, & auctoritate Eboracen. Archiepiscopi, ecclesiæ beati Petri Eborac. concessæ, & assignata sint in præbenda (ii): canonici de Novoburgo concessionem illam attenuare, & [kk] ir-

D d 2

ir-

a Sic Raimund. & Cont. *Idem Norouicen. Episcopa*, dicta parte 15. cap. 19. sed vox *Idem ad Lucium* 3. refertur. b Sic etiam Raim. & Cont. hæc in concil. desiderantur. Integra clausula exstat, ut existimo, cap. 9. de officio, & potestate judicis delegati, in hac collect. Ante & infra, adde &c. ut est in duobus Tarragon. & ita sæpius est in hac collectione. c Sic etiam in concil. vox ceterum a Raim. est omissa: addit eam Cont. qui Episcopo edidit in marg. mendose: & addit, nec deest aliquid, quod falsum est.

d Præsentationes, concil. post monitionem suam præsentationes, vetus Gregor. non recte: ut in concil. Contius, & alii. e Sic etiam in concil. earum, Raimund. f Sint, vetus Gregor. solus.

g Præsentaverint, duo Tarragon. & concil. & Raimund. h Sic etiam d. parte 15. cap. 20. sancti Albini, vetus Tarrac. sancti Alberi, alter Tarragon. sancti Alberti, Raimundus, & Contius.

i Sic etiam Raimund. & Contius *Pars cap. INCONSULTUM*: concilia, quod mendosum suspicor. Integra clausula exstat, ut existimo, sub tit. de officio, & potestate judicis delegati, cap. 15. in hac collect. Ante illa & infra, adde &c. ut est in duobus Tarragon. k Si quis, concil. pro si aliquis. Si aliquis, vetus Gregor. aliis omisssis. Si quis, Cont. & alii. De cetero si quis, &c. & nihil notatur deesse. Cont. in marg. non recte.

l Ad præsentationem ipsius, concil. ad præsentationem illius, Raimundus.

m Non debet ab ipsa ecclesia removeri, concil. non debet ab ipsa ecclesia, tres Tarrac. non debet ab ecclesia ipsa, Barcin. institutus non debet ab ecclesia proper hoc removeri, vetus Gregor. aliis omisssis: ab ipsa pro ab ecclesia, Cont. & alii. n Si vero tunc, &c. concil. tunc jus patronatus, unus Tarragon. & Barcin. jus tunc patronatus, alter Tarragon. Si vero non possidebat, Raimund. & Cont. aliis omisssis. Ante hæc verba addunt iidem, cum ex hoc ei, qui de jure debet habere, nullum in posterum prejudicium generetur, quæ neque in concil. sunt, neque in hac collectione. o Sic etiam concil. juris patronatus, duo Tarragon. multa Raim. & Cont. omittunt.

p Sic etiam in concil. hæc pars posita est a Raim. sub tit. de donationibus. Contius se mutam personam præstitit.

q Sic etiam Raim. vocem ecclesiarum, in concil. desideramus. r Sic etiam Raim. qui illas, unus Tarragon. que ipsas, concil. s Si fiant religiosis locis, concil. ab Episcopo, vel ejus auctoritate, addidit Raim. verbis editis non male. t Sine assensu ipsorum, concil. sine iporum voluntate, vetus Gregor. assensu, Cont. & alii.

u Neuburu, concilia: vide cap. 25. x De Giseburne, concil. Giseburna, unus Tarragon. Giseburgen, alter Tarragon. y De Cradun. concil. de Crotona, vetus Tarragon. de Certonon. alter Tarrac.

z Sic etiam concil. dixerunt, unus Tarrac. aa Donatio &c. pertinet, Barcin. & concil.

bb Eadem, tres Tarr. eisdem significamus, conc. cc Sicut etiam in concil. laici pro laicali, vetus Tarrac.

dd Mutatur ordo verborum in conciliis: in ecclesiæ, vetus Tarragon. pro in ecclesiæ,

ee Servare, duo Tarragon. & concil. Post hoc caput est in Barcin. Dilectus filius noster S. &c. ut cap. 1. hoc titulo in 2. collectione. ff Sic etiam in concil. d. parte 15. cap. 23. & apud Raim. & Cont. & capitulo, addunt tres Tarr. recte. Hoc est cap. 26. in Barc. gg Sic etiam conc. & vet. Greg. haec voces, auribus nostris, non sunt in Contiano, neque in aliis quibusdam editis libris. hh Cum ecclesiæ de Ochera (Ochan, in marg.) & de Maleffart, & de Leinder, concil. cum ecclesiæ quedam, Raimund. & Cont. brevius. Ochan H. pro Ochan ac, duo Tarragon. Ochan H. tertius Tarrac. Ochan R. Barcin. Boroles pro Borales, unus Tarrac. Saeter, pro Saeter, vetus Tarragon. Saro, duo alii. Fart. Barcin. Lande pro Land. item duo Tarragon.

ii Malo, in præbendam, ut est in concil. & in Gregor. kk Hæc omittunt Raim. & Cont. sunt in concil.

ritare nituntur, occasione donationis, quam sibi afferunt prius factam fuisse. Unde quoniam licet in donationibus ecclesiæ (a), requirendus sit, & expectandus patronorum consensus, ecclesiæ tamen ipsæ, nisi auctoritas intervenerit pontificalis, canonice concedi non possunt. Universitati vestræ (b) significamus, quod prior concessio, si cum assensu (c) patroni, & auctoritate diocesanæ Episcopi facta est, aut ejus fuerit assensus postea subsecutus, posteriori confessioni præfertur: alioquin illa debet præferri, quamvis posterius facta sit, quæ consensu domini fundi, & Episcopi auctoritate fulcitur.

## C A P U T XXVI.

*Idem Illustri Regi Anglorum (d).*

Non ponit.  
Post conc.  
Lat. p. 50.  
cap. 32.

**M**agnificentia tuae litteras, quas pro R. milite super jure patronatus ecclesiæ de Bligurd (e) Apostolatui nostro serenitas Regia destinavit, ea, qua decuit, benignitate recepiimus, promptum animum, plenamque voluntatem habentes, excellentiæ tuæ preces, in quibus cum Deo, & honeste (f) poterimus exaudire (g). Verum (h), quoniam sanctorum patrum statutis contrarium videtur (i), si clericos ab ecclesiis, quas canonice sunt adepti, juris patronatus obtentu (k) sustineremus amoveri; salva conscientia, prænominato militi non potuimus nostrum in parte illa impartiri (l) favorem, cum ex hoc ei, si de jure (m) debet habere, præjudicium in posterum non generetur.

## C A P U T XXVII.

*Idem Archiepiscopis, Episcopis (n) per Angliam constitutis (o).*

e. 21. eod.t.

**R**elatum est auribus nostris (p), quod non-

nulli ambitione nimia trahi, occasione laicæ recognitionis (q), & potentia (r) facultatis, in sæculari foro non requisita Episcopi audentia patronatus ecclesiæ (s), & beneficia ecclesiastica sibi præsumunt in vestris parochiis vindicare. Quoniam igitur hujusmodi personæ non intrant per ostium, sed aliunde descendunt (t), ac per hoc indigni sunt pastoris nomine, vel prærogativa (u) gaudere: f. v. per A. s. m. atque pr. (x) qua. eos, quos patronatus (y) ecclesiæ, & ecclesiastica beneficia (z) prædicto modo adeptos [aa], si communi- ti minime resignaverint, nisi præscriptione (bb), aut Episcopali concessione muniti fuerint, sublato ap. diffugio (cc), ab officio reddatis, & beneficiis alienos (dd), & si nec sic (ee) defterint, vinculo (ff) anathematis innodetis, & usque ad dignam (gg) satisfactionem teneatis, & teneri faciatis astrictos. Ad hæc quoniam (hh) quidam laici ecclesiæ terris, & aliis possessionibus spoliant, ut sic viros ecclesiasticos faciant coram sæculari judice litigare: præsentium vobis auctoritate injungimus, ut id publice sub interminatione curetis anathematis prohibere: si quis autem prohibitionis vestræ (ii) contemptor extiterit, cum, si manifestum fuerit, ap. ces. excommunicationi subdat, & usque ad dignam satisfactionem sicut excommunicatos [kk] faciatis attentius (ll) evitari.

## C A P U T XXVIII.

*Idem.*

**S**uper eo vero, quod clericis, & religiosæ, Non ponit, sicut afferis, personæ litterarum intuitu, tur. quas habent a laicis, sibi jus [mm] in ecclesiis vin-

a Ecclesiæ, duo Tarrac. & concil. & Raim. aptius. b Sic etiam in concil. hæc omittunt Raim. & Cont. Apparet autem ex his etiam capitulo scriptum fuisse. c Sic etiam Raim. si cum concessu, prior editio concil. & in marg. forte CONSENSU: si cum concessu, posterior concil. editio.

d Anglorum Regi, concil. Angliae, Barcinon, in quo est hoc cap. 27.

e De Ligurgis, concil. de Blibug, duo Tarragon, de Bliburgeri, tertius.

f Et bonitate, Barcin. & Tarr. unus, & concil.

g Sic etiam in concil. volumus exaudire, unus Tarrac.

h Unde, Barcin. & vetus Tarragon, Verum, concil.

i Sic etiam concil. est contrarium, unus Tarrac.

k Vox juris, non est in concil. neque in Barcin. neque olim fuerat in veteri Tarrac.

l Illa impetriri, tres Tarrac. ista impartiri, concil.

m Quod pro si, Barcin. si, concil.

n Et Episcopis, duo Tarragon. & concil. parte 50. cap. 33. & Raimund. vox Episcopis in veteri Tarrac. non est. Hoc est cap. 28. in Barcin.

o Sic etiam Raim. Galliam pro Angliam concil. & duo Tarrac.

p Relatum est, vetus Gregor. aliis omissis: ut editum est, Cont. & alii. Nostris est auribus intimatum, concil.

q Sic etiam Raimund. occasione laici, concil. mendose. Quæ fuerit apud Anglos recognitio, docuit Alanus Anglus, cuius scholium exstat etiam in Gregorianis: „ Recognitio est confessio in jure, vel coram testibus

concessionis, vel donationis prius factæ de re quacumque “.

r Multa Raim. & Cont. omittunt: vel pro

& in concil.

s Sic etiam in concil. jus, additur ante hæc verba in duabus Tarrac. omnia omittunt Raim.

& Cont.

t Sic etiam Raim. contendunt, concil. Sumuntur hæc ex cap. 10. Joannis.

u Sic etiam Raimund. ac pro vel, concil. alterutra vox desideratur in duabus Tarrac.

x M. vetus Tarrac. aliis omissis; precipiendo mandamus, concil. mandamus, Raim. multis aliis omissis.

y Sic etiam concil. qua eos, Raim. & Cont. aliis omissis: quat. si confiterit eos jus patronatus, unus Tarragon.

quat. eos, quos confiterit jus patronatus, alter Tarrac.

Tarrac. aut ecclesiastica beneficia confiterit, concil. & vetus

aa Sic etiam in concil. modo esse adeptos, tres Tarrac. recte.

bb Sic etiam concil. Recte omisit Raimund. vocem præscriptione.

cc Hæc etiam omittunt Raimund. & Cont. sunt in concil. refugio duo Tarragon. pro

diffugio.

dd Officiis pro officio, concil. beneficio pro beneficiis, Barcinon. & duo Tarrac. & Raim. reddas pro

reddatis, prior concil. editio non recte.

ee Sic etiam Cont. addens a Raim. omissa. Si vera nec sic, concil.

ff Eos vincula, concil. vox eos non est in Contiano libro.

gg Sic etiam in concil. ad condignam, Cont.

hh Sic etiam vetus Gregor. Ad hoc quoniam, concil. & Cont. & alii, & unus Tarrac. est autem initium cap.

34. d. partis 50. & in uno Tarr. capitul. 28. Contius etiam addit in marg. alias est novum caput in vet. compil.

ii Sic etiam concil. Raimund. nostræ pro vestre, unus Tarragon.

kk Sic etiam excommunicatum, concil. & tres

Tarragon. multa Raimund. & Cont. omittunt, quæ nos singula non collegimus.

ll Cautius, vetus Tarrac. artius, concil.

mm Penitus, addit unus Tarr. quod non omnino placet. Hoc est

29. caput in Barcin. & in uno Tarrac.

vindicant, hoc tibi volumus innotescere, quod ubi Episcopalis auctoritas non accederit [a], per litteras illas non possunt ecclesias obtinere.

## C A P U T XXIX.

*Lucius III. pars c. Ad abolenda [b].*

c. 13. eod. PRæterea quoniam advocati ecclesiarum (c) in tantam noscuntur (d) insolentiam prorupisse, ut sacerdotes, & alios ecclesiasticos viros pro sua voluntatis arbitrio ecclesiis ipsis (e) instituant, atque destituant, & jus adocationis, donationis, vel emptionis titulo, aliquique pro sua voluntate contraetibus etiam in alios (f) transferre præsumant (g): fodrum [h] albergarias, regium, & similia, tanquam a propriis rusticis ab ipsis ecclesiis extorquentes, & quod ministri ecclesiarum inconsultis faciunt [i], juxta proprium arbitrium, in iritum deducentes, præsenti decreto subiectimus, & auctoritate Apostolica firmamus (k), eos sive advocati, sive patroni, vel vicedomini, sive custodes, vel guardias habentes, seu alio quolibet nomine (l) censeantur, a prædictorum gravaminum importunitate cessare, nihilque in ecclesiis, in quibus sibi aliquam de prædictis vindicant potestatem, prater antiquos, & moderatos redditus a locorum Episcopis institutos exigere, aut si aliud exegerint, excommunicationis sententia subiacere: contraetus etiam, quos de alienatione adocationis (m), seu patronatus vel fecerint [n] hactenus, vel

facere in futuro præsumperint, præsenti constitutione cassamus (o), & eos vim aliquam decernimus non habere: ne autem (p) per ap. obstatum, aut in iis, quæ de hereticis dicta sunt (q), aut in advocatorum coercionem (r), quam diximus, præsentium deludatur auctoritas decretorum, totius appellationis remedium in præscriptis capitulis denegamus, nullam penitus audientiam cuilibet (s) contra hæc appellantibus præbituri.

## C A P U T XXX.

*Idem Norwicen. Episcopo (t), pars c.*

*Tua nos (u).*

CUM autem advocatus (x) clericum unum c. 14. eod. (y) idoneum Episcopo præsentavit [z], & postulaverit postmodum, eo non refutato (aa) alium æque idoneum in eadem ecclesia admitti, quis eorum alteri præferatur, in judicio Episcopi (bb) credimus relinquendum (cc), si laicus fuerit, cui jus competit præsentandi. Verum si collegium, vel religiosa persona (dd) præsentationem haberet, qui prior est tempore, potior jure merito videretur.

T I T U L U S XXXIV.  
DE CENSIBUS, ET EXACTIONIBUS,  
ET (ee) PROCURATORIBUS (i).

## C A P U T I.

*Ex concilio apud Guarmar. (ff)*

Sancitum est, ut unicuique ecclesie unus De censib. mansus (gg) integer absque ullo servitio cap. 1. tribuatur (hh), & presbyteri in eis (ii) consti-

tu-

## [i] Procurationibus, Greg. IX.

*a Nisi pro ubi*, Barcin. in quo non omittitur: *nisi ubi*, olim vetus Tarrac. auctoritas Episcopalis, duo Tarr. b Scribendum est, Ad abolendam, ut est in uno Tarrac. & in Barcin. & apud Contium. Integra clausula exstat cap. 11. de hereticis in hac collect. si utramque caput conjunxeris, integrum præclarum hanc constitutionem habebis. c Id est patroni, Tancredus.

d Multa omittunt Raimund. & Cont. e In, ante hæc verba addit unus Tarrac.

f Vox etiam, non est in Barcin. neque in duabus Tarragon. neque apud Gregor. g.

g Praesumunt, Raimund. h Sic etiam Raimund. & Cont. & unus Tarrac. & scholium Vincent. fodrum, vetus olim Tarrac. mox fodrum: fodum, Barcin. fodum, duo Tarrac. & scholium Tancr. i Fodrum est coll. lecta, quæ fit semel in anno, & est vulgate Lombardia. Vinc. in uno Tarrac. Fodrum est Oci Tancr. in altero Tarrac. j Multa etiam Raim. & Cont. omiserunt: & quod ministri ecclesiarum eis inconsultis faciunt, Barcin. & duo Tarrac. aptius. k Confirmamus, Barcinon. & unus Tarragon.

l Modo, vetus Tarrac. pro nomine, quod non aque placet: seu quocumque alio nomine, Raimund.

m Et adovatione, unus Tarrac. quod non placet. Raimund. & Cont. multa omittunt.

n Fecerunt, duo Tarragon. in quorum altero vel desideratur: quos fecerint, Raimundus.

o Hæc verba sunt in veteri Greg. vim aliquam decernimus non habere, Cont. & alii. Credo & hæc, & illa verba a Raim. conscripta, ut in hac prima collect. p Hæc pars in Gregorianis omissa est.

q De heret. ad abolendam, Alan. r Coercione, tres Tarragon. & Barcinon.

s Quibuslibet, Barc. & tres Tarr. aptius. t Lucius tertius Norvicensi Episcopo, d. parte 15. cap. 8.

u Hæc omittunt concil. & Raim. addit Cont. Integra clausula exstat cap. 2. de jurejurando, in hac collect. & in concil. parte 17. cap. 4. & in Gregor. cap. 11. de jurejurando.

x Sic etiam Raimund. vox autem, in concil. non est. Advocatum appellari patronum supra dictum est.

y Sic etiam concil. vox unum a Raim. & Barcin. est omessa. z Præsentaverit, concil. & Raimund. & Barcin. & tres Tarrac. aptius. aa Sic etiam Raim. eo non instituto, concil. non male.

bb Vox in non est in Gregor. neque in Barcin. neque in tribus Tarr. Episcopi judicio, concil. in etiam omisso.

cc Sic in concil. vox credimus in veteri Gregor. non est, habet Contius, & alii.

dd Sic etiam in concil. vel ecclesiastica persona, Raimund. non male.

ee Scribendum procurationibus, ut est in Barcin. & in tribus Tarr. & apud Greg. g. in veteribus libris ineditis pro & exactionibus est exactionibus, & omisso, ut in uno Tarragon.

ff Guarmatiam, duo Tarrac. Guarmat. Barcin. ex concilio Wormaciensi. cap. 18. Burch. lib. 3. cap. 52. ex concilio Wormaci. cap. 50. Ivo parte 3. cap. 55. decreti, ex libro 1. capitularium cap. 85. Idem Ivo parte 16. cap. 262. Hodie ut audio, reperitur lib. 1. cap. 90. Capitularium Caroli, & in concilio Wormaciensi cap. 50. Ex concilio Guarmaciensi est apud Grat. 23. q. 8. cap. 25. ex concilio apud Guarmatiam, Raim. & Cont. qui in marg. ait hoc fuisse caput positum in capitularibus Caroli Magni. In veteri Grat. libro hoc caput desideratur: forfasse a Palea est additum.

gg „ Mansus vulgari Italicorum dicitur tanta terræ quantitas, quæ sufficiat duobus hominibus per annum, id est „ XLVII. acriatura“. Tancr. Vide cap. 2. de eccles. ædific. in hac collect. hh Sic etiam vet. Greg. & absque pro absque Cont. & alii: absque alio servitio attribuatur, concil. & Ivo d. part. 16. absque ullo servitio attribuatur, Burch. & Ivo d. parte 3. & Grat. ii In ecclesiis, Barc. tantum.

tuti non de decimis, nec de oblationibus fidelium, non de domibus, nec de atriis (a), vel de hortis juxta ecclesiam positis, nec de praedicto manio aliquod servitium faciant præter ecclesiasticum, & si quid amplius habuerint [b], inde senioribus suis [c] debitum servitium impendant.

## C A P U T II.

*Augustinus super epistola ad Rom. [d]*  
c. 2. eod. **O** Mois anima sublimioribus potestatibus subdita sit &c. (e) Et vos subditi esse debetis [f] ideo enim tributa præstatis (g), quia hac est probatio subjectionis [h].

## C A P U T III.

*Gregorius Lucillo (i) Episcopo de Melita.*  
Non ponit. **O** fficii nostri decet propositum suadere subiectis, ut rebus [k] servare debeant fidem in placitis, ne dum lucri rapiuntur studio, pacificam vertant communionem in partem [l]. Pervenit itaque ad nos fraternitatis tuæ clericos terras Africanæ tenentes ecclesiæ, quod pensionem earumdem dare contemnunt, quod si verum est, & ad tuam venit notitiam

[m], tua in hoc desidia eorum culpa nutrita est, ob quam rem [n] te admonemus, ut ad solvendam pentionem eos nulla mora [o] uti permittas: nam si hujus [p] rei denuo ad nos querela recurrerit (q), & de te aliam estimacionem habere incipimus [r], & in illo [s], ut dictum est, vindicamus [t].

## C A P U T IV.

*Idem ad Stephanum Castrum [u].*  
**S**cientes &c. & infra [w]. Afferuit etiam (y) c. 3. eod. prædictus Abbas presbyterum supradictæ massæ (z) novas monasterio illi (aa) consuetudines velle imponere, quæ ex tempore (bb) conditi monasterii per tricennale (cc) tempus haec tenus non fuerunt (dd), quod diligenter agnoscas (ee), & si hoc ab initio non fuit [ff], etiam labentibus temporibus, aliquid noviter imponi non permittas [gg].

## C A P U T V.

*Paschalis II. Comitissæ Mathildæ (hh).*  
**P**Ervenit ad nos, quod Fraxinorensis (ii) c. 5. eod. Abbas Carpentem ecclesiam fuerit deprædatus, occasione videlicet (kk) cuiusdam census, qui

a Neque pro nec, tres Tarr. & conc. & Burch. & Ivo, & Grat. neque de arcis, Raim. & Cont. qui in marg. ATRIIS lege, ut in vet. vide cap. 4. apud Grat. 12. q. 1. Nicolao, adscriptum, sed exstat in concil. Salegunstadiensi cap. 12. & in fine Burchardi, & apud Iwonem parte 15. cap. 178. decreti.

b Si aliqui pro si quid, tres Tarrac. & Burch. & Ivo parte 16. & Grat. & Raimund. habuerint amplius, unus Tarragon. & si amplius aliquid habuerint, concil. ut editum est, Ivo d. parte 3.

c Sic concil. & Burch. & Ivo: vox suis a Raimund. & Contio est omissa: majoribus suis, Grat. non recte: senioribus, idest dominis, vulgariter loquitur Alan. d Romanos, tres Tarrac. epistolam pro epistola, Barcinon. & Raim. Invenitur hoc in scholiis veteribus sacrorum librorum, quæ glossæ dicuntur ordinariæ, & inter lineas, cap. 13. illius epistulae Pauli. e Et infra, Raim. quod non æque placet. Sunt enim hæc tantum Pauli verba: Γάρ τα φύχη ἐλεσίου ὑπερέχοντας ὑποπάττεροι.

f Sic etiam Raim. subditi esse debetis; quia etiam ideo, idest propter ostendendam subjectionem præstatis, quasi reddituris, glossa ordin. Et vos debetis esse subditi, unus Tarrac. g Hæc pauli verba sunt: Δια τότο γαρ οὐ πόρες πελεῖται. b Sic etiam Raim. hæc est probatio subjectionis, glossa inter lineas.

i Ex lib. 2. epist. 30. registri B. Gregorii. k Ut in rebus, duo Tarrac. sed in non est in registro.

l Conventionem in iugium, registr. m Pervenit, pro venit, duo Tarragon. & ad fraternitatis tue hæc sunt perlata notitiam, registr. n Sic etiam in registr. quam ob rem, duo Tarragon.

o Nulla mora, nullare excusatione eosdem, registr. eosdem clericos, vetus registri lib.

p Ante hæc verba est in registr. Sed si fidem benevolentie contemplatione servare postponunt, tua districione compulsi, quæ rationi convenient, cogantur implere. q Sic etiam in registr. recurret, Barcin. & unus Tarragon. recurreret, olim vetus Tarrac. r Incipiemus, registr. & unus Tarrac. aptius: inceperimus, alter Tarrac.

s Illus, reg. & vetus Tarragon. t Vindicabimus, reg. & duo Tarragon. aptius. Alia poterunt in registro inveniri pleniora. u Castorium, tres Tarrac. Castrarium, Barcinon. & quartus Tarrac. Gregor. Stephano Cantori, Raim. & Cont. qui in marg. ait, Chartulario, lib. 12. epist. 20. Indic. 7. Ego Chartario legi in veteri registr. libro. x Cœperat Contius integrum claufulam scribere, sed a librariis deceptus est, qui notas ejus perturbarunt. Sic igitur est in registr. Scientes magnitudinem charitatis vestre toto dominum corde diligere, ob hoc ea, que in Marsis (forte massæ) de jure quondam Patricii viri pie recordationis contra precepta dominica, contraque canonum regulam commissa esse cœdiciimus, ad ejus duximus reformare notitiam: quatenus hæc, quæ perpetrata sunt, corrigi debeant, & alii deinceps temptare non presumant. Inſinuamus igitur nobis est, in massa, quæ nuncupatur Marata de Abbatæ monasterii sancti Georgij, quod in eadem situ est, duos monachos refugisse, &c.

y Sic verus registri liber: autem pro etiam editus liber: neutra vox est apud Raimund.

z Prædictæ massæ, registr. massæ, Raimund. & Cont. altera voce omissa. Massa illis temporibus dicebatur vicus, sive colonia, sive villa: ecclesiæ, pro massæ, est in uno Tarragon. aa Illius, Barcinon. & olim vetus Tarrac. ipsi pro illi, registr. illi monasterio, unus Tarrac. monasterio, Raim. altera voce omissa.

bb Hæc omiserat Raim. addiderat Cont. sed non suo loco a librariis posita sunt: exstant in registro. Quod pro qua, Barcinon. & duo Tarragon. cc Sic etiam Cont. conditionis monasterii per triennale, registr.